Ad quartum dicendum, quod Rabbi Moyses (in eod. Lib.) per spiritum Domini intelligit aerem, vel ventum, sicut, & Plato intellexit: & dicit, quod dicitur *spiritus Domini,* secundum quod Scriptura consuevit ubique statum ventorum Deo attribueret.

Sed secundum Sanctos per spiritum Domini intelligitur Spiritus Sanctus; qui dicitur superferri aquæ, idest materiæ informi, secundum Augustinum (Lib. I. super Genes. cap. viii. in fin.) ne (a) faciendæ opera sua propter indigentiam necessitatem pararetur Deus amare. Indigentia enim amor rebus dignis subijcitur, Commode autem factum est ut prius insinuaretur liquidum inchoatum, cui superferri diceretur. Non enim superferretur loco, sed præexcellente potentia, ut Augustinus dicit super Genes. ad lit. (loc. cit.) Secundum Basilium vero (hom. 11. in hexam. ad med.) *superferebatur elementis aquæ, idest for-*

(a) Ita Nicolaus cum Augustini codicibus. Editi faciendos

utbat, & vivificabat naturam aqua ad similitudinem gallinae cubantis, vitalem virtutem hinc qua fovetur, inflicta. Habet enim aqua præcipue vitalem virtutem, quia plurima animalia generantur in aqua, & omnium animalium semina sunt humida. Vita etiam spiritualis datur per aquam baptismi: unde dicitur Joann. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*

Ad quintum dicendum, quod secundum Augustinum (I. super Genes. ad litt. cap. VIII. per illa tria designatur triplex esse rerum. Primo quidem esse rerum in Verbo, per hoc quod dixit, *Fiat*. Secundo esse rerum in mente angelica, per hoc quod dixit, *Factum est*. Tertio esse rerum in propria natura, per hoc quod dixit *Fecit*. Et quia in prima die describitur formatio Angelorum, non fuit necesse ut tibi adderetur *Fecit*.

Secundum alios vero potest dici, quod in hoc quod dicit, *Dixit Deus; Fiat*, importatur imperium Dei de faciendo; per hoc autem quod dicit, *Factum est*, importatur complementum operis. Oportuit autem ut subderetur, quomodo factum fuit, præcipue propter illos qui dixerunt omnia visibilia per Angelos facta. Et ideo ad hoc removendum subditur, quod ipse Deus fecit. Unde in singularibus operibus, postquam dicitur, *Et factum est*, aliquis actus Dei subditur, vel *fecit*, vel *diffinixit*, vel *vocavit*, vel aliquid hujusmodi.

Ad sextum dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. IV. super Genes. ad litt. cap. XXII. & XXX.) per vespere & mane intelligitur vespertina, & matutina cognitio in Angelis: de quibus dictum est supra, q. LVIII. art. 6. & 7.